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ХУЛОСАИ
кафедраи педагогикаи умумии Донишгох,и давлатии омузгории 

Точикистон ба номи Садриддин Айнй ба диссертатсияи Рамазонов 
Давлат Сулаймонович дар мавзуи «Инкишофи к;обилияти мусик;й- 
эч,одии куда ко ни синни кал он и томактабй дар фаъолияти мусик;й 
бозикунй» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмх,ои педагогй аз 
руйи ихтисоси 13.00.06 -  Назария ва методикаи тарбия (аз руйи самт ва 
сох,аи фаъолият), (13.00.06.01 - Назария ва методикаи тарбияи
томактабй)

Рамазонов Давлат Сулаймонович 16.06.1983 дар шахри Душанбе 
таваллуд шудааст. Соли 2006 факултети педагогикаи Донишгох^ 
давлатии омузгории Точикистон ба номи С.Айнй-ро бо ихтисоси 
омузгори суруд ва мусик;й хатм намуда, фаъолияти илмии худро соли 
2021 огоз намуда дар мавзуи «Инкишофи к;обилияти мусик;й-эч,одии 
кудакони синни кал о ни томактабй дар фаъолияти мусик;й бозикунй» 
барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмх,ои педагогй аз руйи 
ихтисоси 13.00.06 -  Н азария ва методикаи тарбия (аз руйи самт ва сох,аи 
фаъолият), (13.00.06.01 - Назария ва методикаи тарбияи томактабй).

Имтихонхои номзадиро бомуваффакият бо бахохои зерин 
супоридааст:

- Забони хоричй (англисй) -  “4” (хуб) -09.12.2022;
- Таърих ва фалсафаи илм -  “4” (хуб) -  06.06.2022;
- Ихтисос: 13.00.03 -  13.00.06 -  Н азария ва методикаи тарбия (аз 

руйи самт ва сохди фаъолият), (13.00.06.01 Н азария ва методикаи 
тарбияи томактабй) - '‘5” (аъло) -  8.06.2023.

Ш аходатнома дар бораи супоридани имтихоноти номзадиро 
Пажухишгохи рушди маориф ба номи Абдурахмони Ч,омии Академияи 
тахсилоти Точикистон 11.10.2023, №782 додааст.

Рохбари илмй: М ачидова Бибих,афиза -  доктори илмх,ои педагогй 
профессори кафедраи педагогикаи махсус ва тахсилоти фарогири 
Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй.

Диссертатсияи Рамазонов Давлат Сулаймонович дар мавзуи 
«Инкишофи к;обилияти мусик;й-эчодии кудакони синни ка л о ни 
томактабй дар фаъолияти мусик;й бозикунй» дар кафедраи педагогикаи 
умумии Донишгохд давлатии омузгории Точикистон ба номи Садриддин



Айнй омода гардида, аз чониби мукарризони холис Сайфуллоев Х.Г. 
доктори илмх,ои педагога, профессори кафедраи методикаи таълими 
забони олмонй ДДОТ ба но ми С.Айнй; М уродова Ш .С. -номзади 
илмхои педагогй, муаллими калони кафедраи педагогикаи умумии 
ДДОТ ба номи Садриддин Айнй; Сатторов А Д.-номзади илмхои 
педагогй, муаллими калони кафедраи педагогикаи умумии ДДОТ ба 
номи Садриддин Айнй;

Барой муаррифии мух,тавои мавзуъ сухан ба унвончу пешних,од 
гардид.

Рамазонов Д.С., ак;идаи худро ба х,айси аспиранта кафедраи 
педагогикаи умумии ДДОТ ба номи С.Айнй аз соли 2021 то инч,ониб 
тибк;и накдга ва мавзуи тасдицгардида, иброз намуда ба пешбурди 
корх,ои илмй-тах,к;ик;отй дар к;исмати мубрамияти мавзуи рисолаи мазкур 
масъалаи чомеаи муосир ба шахсони дорой кобилияту истеъдод, дар 
Халлу баррасии мушкилотхое, ки асри XXI асри чахоншавии арзишхои 
моддию маънавй мутааллик; аст, бештар ниёз дорад. Давраи томактабй, 
ки хамчун айёми мувофик барои тарбия ва инкишофёбии сифатхои 
аклию зехнй, иродавию ахлокии кудакон эътироф шудааст, поягузори 
шахсияти инсон хисобида мешавад. Дар таълиму тарбия ва ташаккули 
кобилияти кудакон накши мухим дорад. Бинобар ин масъалаи рушди 
кобилият ва иктидори эчодии кудакону наврасон дар асоси талаботхри 
меъёрй - хукукй ва барномавию методии сохаи таълиму тарбияи 
томактабй пайгирй карда мешавад. Дар Донуни Ч^умхурии Точикистон 
«Дар бораи маориф» таъкид карда шудааст: таълиму тарбияи томактабй 
дар Чумхурии Точикистон бо максади инкишоф до дани кобилият, 
шавку рагбат, хусусиятхои равонй, зехнй ва фархангии кудакони синни 
томактабй ва ёрии амалй бо волидон (шахсони онхоро ивазкунанда) дар 
таълиму тарбияи кудакон, инчунин омода намудани онхо ба тахсил дар 
муассисахои таълимии тахсилоти умумй ба рох монда мешавад.

Дар баробари ин, мустщй мушохидакорй, хотира, тафаккур, 
тасаввуроти кудакони томактабиро инкишоф медихад. Давраи 
томактабй барои ташаккул додани кобилиятхои мусикй ва эчодй аз хама 
мувофик аст. Ин синну сол, ба гуфтаи равоншиносон (Б.М.Теплов, А.В. 
Запорожен), хусусиятхои хоси синнусолй дорад: мехрубонии
эмотсионалй, таваччух ба вазифахои хаячонбахш ва эчодй, рушди 
бошиддати тафаккур мебошад. Бинобар ин, омузонидани кудакон ба 
фахмидану халоват бурдан аз асархои мусикй бедор намудани шавку 
рагбат ва дар онхо тарбия намудани эчодкорй, вазифаи мухимми 
муассисахои тахсилоти томактабй мебошад.

Инкишофи завки мусикипарастй ва мусицишиносй дар айёми 
кудакй, заминаи фарханги мусикии инсонро хамчун чузъи фарханги 
умумии маънавии у дар оянда таъмин менамояд. Олимон, омузгорон 
навозандагон ба хулосае омадаанд, ки хар як кудак дорой кобилиятхои 
мусикй ва эчодй мебошад. Дар баъзехо кобилиятхои асосии мусикй ва 
эчодй фавран зохир мешавад, дар дигарон баъдан инкишоф ва ташаккул



меёбанд. Ьуобилияткои дарк кардани кувваи садоко, бо кам мувофикат 
карди лакну суръати оканги мусикй дар кудакон ба вудуд меояд ва 
минбаъд рушд меёбад.

Акамияти назариявии таккицотро ташкил медикад:
Дар заминаи таклилу баррасии таккикоткои илмии муосир, 

заминакои барномавй методии фаъолияти М ТТ низоми тарбия ва 
инкишофдикии кобилияти мусикй - эчодии кудакон муайян ва баррасй 
карда шуданд, ки онро омузгорони мусикй дар хдмкорй бо мураббия дар 
фаъолияти таълимию тарбиявии худ вобаста ба хусусияткои синнусолй 
ва фардии тарбиятгирандагон аз шароиту имконияткои педагогии худ ба 
таври эдодй истифода бурда метавонад.

Рокбари илмй, М адидова Бибихафиза -  доктори илмкои педагога 
профессори кафедраи педагогикаи махсус ва тахсилоти фарогири оид ба 
фаъолияти унвонду Рамазонов Д.С., дар заминаи тахдикоти озмоишй 
мукаррароти кори илмиро аз дикати амалй аз тарики баргузории коркой 
озмоишй тасвибу тасдик кардааст, натидакои озмоиш ва коркардкои 
бадастомадаро тахлилилу арзёбй кардааст, оид ба мавзуи диссертатсия 
ва натидакои тахдикот маколакои илмй такия ва нашр карда, натидакои 
бадастомадаро дамъбаст карда, дар заминаи онхо пешниходу тавсиякои 
методй коркард ва манзур кардааст.

Сипае, мукарризони холис Сайфуллоев Х.Г. -  доктори илмкои 
педагога, профессори кафедраи методикаи таълими забони олмонии 
ДДОТ ба номи Садриддин Айнй, М уродова Ш. - номзади илмкои 
педагогй, муаллими калони кафедраи педагогикаи умумии ДДОТ ба 
номи Садриддин Айнй ва Сатторов А Д ,- номзади илмкои педагога, 
муаллими калони кафедраи педагогикаи умумии ДДОТ ба номи 
Садриддин Айнй оид ба мазмуну мухдавои диссертатсия ва сакми 
унвонду баромад ва кайд намуданд, ки сакми шахсии унвонду дар он 
зукур меёбад, ки мавсуф масъалаи таккикоти диссертасиониро 
хдматарафа таклилу баррасй карда, таккикоти назариявй ва озмоиширо 
дуруст ба рок мондааст, маводи тахкикотро таклили микдорй ва сифатй 
карда, мадмуи року усулкоро вобаста ба мавзуъ, максад ва вазифакои 
тахкикот мавриди истифода карор додааст, дар заминаи таккикоти 
озмоишй мукаррароти кори илмиро аз дикати амалй аз тарики 
баргузории корх,ои озмоишй тасвибу тасдик кардааст.

Х,амин тарик, бо назардошти мукокима ва хулосаи мукарризони 
холис оид ба омузиши дарадаи коркарди масъалаи мазкур бармеояд, ки 
диссертатсияи Рамазонов Давлат Сулаймонович дар мавзуи «Инкишофи 
кобилияти мусикй-эдодии кудакони синни калони томактабй дар 
фаъолияткои мусикй -  бозикунй» кори илмии мустакилона 
баандомрасида буда, дар он муаллиф ба калли вазифакои дар назди 
тахдикот гузошташуда ноил шудааст.

Натидаи коркой озмоишй дар андоми кар як маркила таклилу 
дамъбаст гардида, маколакои зерин дар нашриякои илмии 
такризш аванда чопнамудаи унвонду мазмуни рисоларо фаро мегиранд:



[1-М] Рамазонов Д. Сатхи касбй ва махорати муаллими мусикй дар 
ташаккули хиссиёти ахлокию зебоипарастии кудакони синни томактабй. 
[Матн] / Д. Рамазонов // Паёми Пажухишгохи рушди маориф. 2022 . №4 
(40). - С .144-148.188И 2617-5320.

[2-М] Рамазонов Д. Ташаккули хиссиёти ахлокию зебопарастии 
кудакони тахсилоти томактабй тавассути мусикй. [Матн] / Д. Рамазонов 
// Паёми Академияи тахсилоти Точикистон. №1 (46), 2023. - С.56-61. 
1 8 ^  2222-9809.

[3-М] М ачидова Б., Рамазонов Д. Инкишофи кобилияти мусикии 
кудакон хамчун проблемаи психологй ва педагогй дар тахсилоти 
томактабй [Матн] / Б.М ачидова, Д. Рамазонов // Паёми Донишгохи 
миллии Точикистон. №1. 2024. - С.236-241.188Ы 2074-1847.

Бо назардошти хулосахои мукарризон ва иштирокчиён кафедраи 
педагогикаи умумидонишгохй ва кафедраи педагогикаи махсус ва 
тахсилоти фарогир

ЬуАРОР КАРД:

1. Диссертатсияи Рамазонов Давлат Сулаймонович дар мавзуи 
«Инкишофи кобилияти мусикй-эчодии кудакони синни калони 
томактабй дар фаъолиятхои мусикй -  бозикунй» тагироту илова ворид 
карда шавад ва кори илмии мустакилона баанчомрасида, ки дар он 
муаллиф ба халли вазифахои дар назди тахкикот гузошташуда ноил 
шудааст, хисоб карда шавад.

2. Диссертатсияи илмии Рамазонов Давлат Сулаймонович дар 
мавзуи «Инкишофи кобилияти мусикй-эчодии кудакони синни калони 
томактабй дар фаъолиятхои мусикй-бозикунй» ба талаботи КОА назди 
Президента Чучугхурии Точикистон барои дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.06 -  Назария ва 
методикаи тарбия (аз руйи самт ва сохаи фаъолият), (13.00.06.01 - Назария 
ва методикаи тарбияи томактабй) чавобгу аст.

3. Диссертатсияи Рамазонов Давлат Сулаймонович дар мавзуи 
«Инкишофи кобилияти мусикй-эчодии кудакони синни калони 
томактабй дар фаъолиятхои мусикй-бозикунй» ба талаботи КОА назди 
Президента Ч,умхурии Точикистон барои дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.06 -  Назария ва 
методикаи тарбия (аз руйи самт ва сохаи фаъолият), (13.00.06.01 - Назария 
ва методикаи тарбияи томактабй) барои химоя ба Ш урой 
диссертатсионии бБ.КОА-ОЗО назди Пажухишгохи рушди маориф ба 
номи Абдурахмони Ч,омии Академияи тахсилоти Точикистон пешниход 
карда шавад.

Хулосаи мазкур дар чаласаи кафедраи педагогикаи умумии ДДОТ 
ба номи С.Айнй аз 15 феврали соли 2024, протоколи №_10/4 бо 
иштироки мутахассисони даъватшуда кабул гардидааст.



Д ар чаласа хдмагй 10- нафар иштирок доштанд, аз чумла 4 нафар 
номзади илм, 4 нафар муаллими калон, 1- нафар ассистент ва 1-нафар 
лаборант.

Натич,аи овоздих,й: «тарафдор» -  10 нафар, «зид» -  нест, «бетараф»
-нест.

Царор якдилона к;абул гардидааст, протоколи №10/4 аз 15.02.2024.

Раиси чаласа, мудири кафедраи 
педагогикаи умумии ДДОТ 
ба номи Садриддин Айнй, 
номзади илмх,ои педагогй, дотсент

Мук;арризон:
Доктори илмхди педагогй, профессор

Номзади илмх,ои педагогй

Номзади илмх,ои педагогй 

Котиби чаласа:

М ансурова Ч,. С.

Сайфуллоев Х.Г. 

Сатторов А Д . 

М уродова Ш.С. 

Арбобова Ф.А.

Имзои Сайфуллоев X., Сатторов А Д . М уродова Ш .С. ва Арбобова 
Ф.А.- ро тасдик менамоям:

Сардори раёсати кадрх,о ва корх,ои 
махсуси ДДОТ ба номи С. Айнй
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М устафозода А.


